
 
 

 
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  

MORMANNO - LAINO BORGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I Grado   

VIA MATTEOTTI 18/A – 87026 MORMANNO 

CODICE FISCALE 83002390785 – CODICE MECCANOGRAFICO CSIC82900T 

Tel. 098180363  

                        www.scuolamormanno.edu.it - E-mail: csic82900t@istruzione.it-P.E.C.:csic82900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

Agli interessati 

Agli Atti 

Al sito web 

 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo di Lavoro sull’Inclusione di istituto (G.L.I.)  

A.S. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 104/92, art.15, comma 2; 

VISTO l’art. 137, comma 2, del DPR n. 297/1994; 

VISTA la Legge 170/2010; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013 Prot. n. 561; 

VISTO l’art. 9, commi 8 e 9, del d.lgs. 13 aprile 2017 n. 66, recante norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il DI 182 del 29 dicembre 2020; 

VISTO il DL 153 del 1agosto 2023 che apporta correttivi al DI 182 del 29 dicembre 2020; 

VISTA la nota MIM n. 1690 del 25 maggio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni per la compilazione 

del PEI”; 

VISTA la designazione del collegio dei docenti, in data 11/09/2024, che individua la prof.ssa Verbicaro 

Maria grazia, Funzione strumentale-Supporto agli alunni e inclusione; 

 

DECRETA 

 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) per l’a.s. 2024/2025, così composto: 

• Dirigente Scolastico: Prof.ssa Galizia Annunziata; 

• Prof.ssa Verbicaro Maria Grazia, funzione strumentale area; 

• Docenti di sostegno in servizio presso l’istituto, nell’a.s. 2024/2025, per i tre gradi dell’infanzia, 

della primaria e della secondaria di I grado; 

• Docenti coordinatori delle classi con all’interno studenti con disabilità;  

• Rappresentante personale ATA Nazareno Tiberi; 

• Dott. De Salvo Giuseppe Neuro psichiatra infantile; 

• Operatori dell’U.M.: dott.ssa Di Leone Rosa e dott.ssa Milanese Piera; 

 

 

 

mailto:csic82900t@istruzione.it
mailto:csic82900t@pec.istruzione.it




• Genitori degli alunni con disabilità; 

• Assessore del Comune di Mormanno, Maria Olga Fortunato; 

• Assessore del Comune di Laino Borgo, Calvosa Giuseppina; 

• Assessore del Comune di Laino Castello, Cosenza Giovanni; 

• Assistenti alla Comunicazione. 

  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, svolgerà le seguenti funzioni: 

1. individuazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 

2. raccolta e documentazione degli interventi didattico - educativi posti in essere, predisposizione di 

ulteriori piani di intervento e della modulistica per P.E.I e P.D.P; 

3. focus e confronto periodico sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di 

gestione dei singoli alunni e delle classi; 

4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 

5. raccolta e coordinamento delle proposte da presentare al Collegio dei Docenti, anche in relazione alla 

formazione; 

6. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività, riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere entro il mese di giugno dell’anno scolastico di riferimento. 

 

Il G.L.I si riunirà periodicamente, almeno due volte l’anno, per la trattazione degli argomenti di 

interesse comune, precedentemente elencati. Le riunioni del G.L.I. rientrano nelle attività collegiali 

funzionali all’insegnamento del CCNL vigente del comparto scuola. 

I gruppi di lavoro operativi (G.L.O.) si riuniranno periodicamente per approvare il PEI, ovvero il PDP 

dell’alunno, e per sottoporre a verifica, in itinere e finale, le attività programmate, anche in relazione al 

grado di inclusione raggiunto e per formulare proposte al G.L.I. 

Il G.L.I. procederà ad un’analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi di inclusione 

scolastica, nell’anno scolastico di riferimento, e formulerà un’ipotesi globale di utilizzo funzionale delle 

risorse specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello di inclusività generale della scuola 

nell’anno successivo. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annunziata Galizia 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


